Bundan dolayı

İsnaaşariyye'nin yaklaşırnma göre, vahye mazhar olan ve ilaru murakabe al
tında bulunan Hz. Peygamber'in sözleri, son tahlilde Allah Teala'nın sözü
olmaktadır. Masum imamlar ise peygamberlerden farklı olarak vahiy değil il
ham alırlar.13 Nitekim Ca'fer es-Sadık'ın (ö. 148/765) Rasffiullah'a nisbet et
tiği bir rivayette imarnın ilhamla konuştuğu belirtilmektedir. 14 Bu sebeple
imarnlara nisbet edilen rivayetleri ifade etmek üzere daha çok ahbiir terimi
kullanılır.

İsnaaşeriyye itikadında Allah Rasffiü'nün aldığı vahyin Kur'an'dan
ibaret olmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim.Kadir gecesinin her sen~de yer aldı·

11 Muhammed el-Ba.Jar'ın Cabir b. Abdillah'tan rivayette bulunması gibi. Keşşl, Riciil, I
224 (Kum 1404/1984). Ancak buna da "Asıl Cabir, Muhammed el-Ba.Jar'dan ilim öğren
miştir'' şeklinde itirazda bulunulmuştur. Geniş bilgi için bk. Kuzudişli, Şia'da Hadis Ri
viiyeti ve İsnad, s. 104-115.
12 İmamTierin çoğunluğuna göre masum imam rnüstakil bir şan'dir. Rasillullah'ın sözü ll
imaının kavli çelişse imam esas alınır.

Erken dönemde

hukUki manada içtihat kelimesi, reyi de içine alan "şahsi içtihat/hüküm ver
me" anlamında lrullanılıyordu. Söz konusu ıivayetler, VI. (XII.) _yüzyıla ka
dar içtihat kelimesini kullanmanın niçin hoş karşılarunadığını, Şii kaynaklar

daki içtihada yönelik itirazlan ve Nevbahn (ö. 310/922), Abdullah b. Abdur
rahman ez-Zübeyr! ve Ebü'l-Ka.sım Ali b. Ahmed el-Kiifi gibi erken dönem

Şii ulemanm içtihada niçin karşı çıktıklarını anlamamıza yardımcı olmakta
dır. Aynca "imamlar dönemi"nde onlardan nakledilen ıivayetlerde, içtihat ve

müçtehit kavramlarına rastlanmadığı gibi imamlar müçtehit olarak da bilin
mezler.39 Nitekim Şeyh Sadiik (ö. 3811991) istihraç, istinbat ve istidlale da

yanan bir ilmi değil, Allah'ın muradım açığa çıkaran yak:ı.nl ilmi öne çıkar

mış, Şeyh Müfid (ö. 413/1022) bütün hükümlerin.delillerinin Kitap, sünnet ve
masum imamların sözlerinde aranması gerektiğini savunmuş, Şerif el
Mürteza (ö. 446/1044) da içtihadın b§tıl olduğunu ifade etmiştir.40 Nevbahti
ve Abdurrahman b . Zübeyr gibi Şii kelamcılar da içtibadın geçersiz olduğunu

savu.'nmuŞıardır.41 Saffar'ın imam Ca'fer es-Sadık'ın sözü olarak kaydettiği

32 Saffar, Besôirü'd·derecôt, s. 522.
33 Mesela ŞIT ai.n:ılerden Fazl b. Şazan (ö. 259/873) ilhamı kabul etmez. bk. Bayhom
Daou, "The Imam's Knowledge and the Quran", s. 193-194.
34 Hubbullah, Hucciyyetü's-sünne, s. 747 ..
35 Küleyni, el-Kafi, ı, 35.
36 Küleyni, el-Kafi, ı, 34.
37

Küleyni, el-Kafi, I, 33, 141, 143.
38 Küleyni, el-Kafi, I, 41.
39 Liyakat, A Brief History of Ijtihad in 1'welver Shi'ism, s.

aynı olduğuna dikkat çekilir.

"Ulerİıanm içtibad.ı"na gelince bunda da iki farklı görüş ortaya ~
tır. X. (XVI.) asra kadar h~ olan Kum merkezli Ahbfuiler (Ehl-i he
dis/Gelenekçiler), imarnın yokluğunda .da içtihada ihtiyaç olmadığını savur
muşlardır.42 Xl (XVII.) yüzyılda Muhammed Emin el-Esterebadl'nin (<
1035/1626) öncülüğünde, ortaya çıkan "ikinci Ahbfuilik hareketi", içtihac

reddettiği gibi, Kur'an ve sünnetten ziyade imamların alıhanna dayalı bir nit
todolojiyi savunmuş, müçtehidleri reddederek ·masumdan başkasının takli

edilemeyeceğini iddia etmiştir.43

Nitekim bazı rivayetlerde imamların ashabının, ~aklanı
da Kur'an'da ve slinnette açık hüküm bulunmayan meselelerde kıyasa ba:

vurdukları, bazılarının rey metodunu kullandıkları nakledilmekte~. 45

Umer1 ve İbn Cüneyd el-İskan IV. (X.) asırda içtihat kapısını açma)

çalışrnışlarsa da başarısız olmuşlardır. Şeyh et-Tus1 (ö. 460/1068) ise öneele
içtibadı reddedenlerden olup bunun yerine kıyas ve reyi tercih etmiştir. (
Rasiilullah (s.a.v.) hayatta iken ashabın içtibadının geçersiz olduğunu saVUil!
da46 daha sonra Ebl-i sünnet ulemasının Şia fıkhına ve us~Üne yönelik ba:

tenkitleri sebebiyle içtihat, rey ve kıyasın gerekli olduğu görüşünü benimsı
miştir.47 Bu çerçevede Muhakkık Hı1li (ö. 675/1277), yeğeni ve talebesi alı:
Allame Hı1li (ö. 725/1325) ve Şehidü'l-Evvel (ö.786/1384) gibi Şu ulema i·

tibad.ı savunanlardandır. Usiili' alim Muhammed Bakır el-Bihbeharu (
1204/1790-1) de imarnın gaybeti sırasında yegane çözümün içtibat olduğu gı

42 Liyakat, A Brief History of Ijcihad in Twelver S hi 'ism, s. S.
43 Liyakat, A Brief History of Ijcihad in Twelver Shi'ism, s. ll, 12.
44 Küleyıll, el-Kafi, m, 83-88; Hur el-A.ı:niü, Vesailü'ş-Şfa, II, 538-9, 542, 546, 547-
Modarressi, "Rationalism and Traditionalism in Shl'i Jurisprudence", s.

O.
peygamberlerin, "evla olaru terk etme" şeklinde hata edebileceklerini kabU:
ettiklerini, masum imamların terkedilmesi daha uygun olan şeyi işleyebile

ceklerini belirtir. Ayrıca İhsffi, bunun İsnaaşeriyye'de cumhurun görüşü oJ.

duğunu ilave eder.93

Şeyh es-Sadfik (ö. 381/991), hacası İbnü'l-Velid ve Şeyh et-Tiist (ö
460/1067) peygamberlerle masum imarnlara hata ve uputmarun §nz olabile

ceğine, Şia'nın cumhuru ise. aksine ~an olmuşlardır. Nitekim Şeyh Sadill
"Allah Rasillü'nden namazda unutma sadır olsaydı dini tebliğde de unutm
arız olmuş olurdu; çünkü namaz (vahyi tebliğde olduğu gibi) farzdır. Bu se

sehvi ise şeytandır. Şeytarun, peygamberler ve masum imamlar üzerinde b:
otorite ve hakimiyeti yoktur. Peygamberlerin uyuması, kul ve beşer oldUkle
rındandır; zira yanılmama ve uyumama Hay ve Kayyiim olan Allah Teala'y
mahsus özelliklerdendir.94

·

Aynı şekilde Şii müfessir Tabersi (ö. 548/1153) unutma ve yarulmanı

peygamberler hakkında "Allah'ın dinini tebliğ konuları"nda caiz olmadığın
bunun dışındaki dünyev1 işlerde ise mümkün olduğunu belirtmiştir. Ayrı<
onlar hakkında da uyuma ve bayılına gibi beşeri hillerin geçerli olduğun
bunların "istemeden yapılan hata" olarak değedendirileceğini kaydenniştir.9

Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ise peygamberler ümmetierine lider ve ö

nek oldUklarından hayatlarının başından sonuna kadar nasıl olup da masu
sayıldıkları şeklindeki itiraza, "Bi'setten önce hata ve nisyan vaki olsaydı i

sanlar onlara tabi olmada tereddüt yaşarlar, peygamberlikten fayda gerçe
leşmezdi" diyerek cevap vermeye çalışmıştır.96 Mesela "Resill-i.

> Ravi/Ali b. Hasan el-Faddal > Ravi/Muhammed

Halid > Ravi/Seyf b. A.mlra > Ravyishak b. Arnİnar > Ravil C~bir b. Abd
lah> Ebu Abdilialı Ca'fer es-Sadık.

10° Küleyıll, el-Kafi, II, 373.
101 Küleyıll, el-Kafi, IV, 336.
102 Tus!, el-İstibsar, I, 214.
103 Ancak bu rivayetin isoadı problemlidir: Cabir (ö. 78/697), Ca'fer es-Sadık'tan
148/765) rivayet etmiş gibi gözükmektedir. Vefat tarihleri· itibariyle bu ikisinin karşıl
mış olmalan zor gözükmektedir. · ·

Abdülmuttalib ve Ca'fer et-Tayyar olduğunu bil
dirmiştir.ı3G

b. Selman el-Fansi

Neseben Ehl-i beyt dışında olup da ta'dil edilen sahabilerin başında,
Allah Rasillü tarafından Ehl-i beyt'ten olduğu haber verilen Ebu Abdilialı
Selman el-Fartsi (ö. 36/656) gelmektedir. Bu müjde, Selman'a soyu soruldu
ğu, onun kendisini Selman b. Abdiilah diye adlandırıp İslam'la şeref ve hida-

127 Küleyni el-Kôfl, I, 337.
128 Bk.Küleyni, el-Kafi, I, 337-342.
129 Küleyni, ei-Kôfl, VIII, 177.
130

Usulü sittete aşara, II, 128
131

UsQlü sittete aşara, ll, 129.

ilk biat edenin minher kenarında durmakta olan yaşlı kişi, yani İblis olduğunu

belirtmiŞtir -150

c. Ebu Zer Cündeb b: Cünade el-Güari

Hz. Ali'nin şiası arasında yer aldığı iddia edilen Ebu Zer (ö. 32/653),

Ali'nin vasi olduğu ve ona beyat edeceğille dair Allah RasillÜ'ne verdiği abd
den dönmeyen sahabüerdendir. İmfunl kaynaklarda Rasillullah'la mesciddeki

muhavereleri konu edilerek onun Allah Rasillü'nden nasihat talep ettiği, Hz.
Peygamber'in onu Ehl-i beyt'ten diye tanıttığı nakledilir.151

lüman olduğunu imam ashabına haber vermiş, bir kurdun Ebu Zerr'e Mek
ke'de zuhfu eden Hz. J:>eygamber'i haber verdiğine temas etmiştir.153 Ayrıca
Allah Rasillü'nün Ehl-i beyt'ini Nuh'un gemisine benzetliğine dair rivayet
Ebu Zer'den nakledilmiştir. 154

d. Arnmar b. Yasir

Ebü'l-Yakzan Arnmar b. Yasir b. Amir el-Anst (ö. 37/657), ta'dil edi

len sahabilerden olup Şu kaynaklarda onun doğrudan Rasillullah'tan rivayet
lerine yer verilmektedir. Nitekim o, Hz. · Ali'nin dinin yardımcısı, Ehl-i

beyt'inin dinin yolunu aydınlatan ışığı (menar) olduğuna dair rivayeti
Rasillullah'tan nakletmiştir. 155 Arnmar b.

Fatıma'nın dünya kadınlarının efendisi, Hasan ve Hüseyin'in ceruıet gençle·
rinin efendisi olduğuna, onları _veli ed!nenin Rasillullah'ı veli edinmiş kabul
edileceğine dair rivayet İbn Abbas kanalıyla Rasillullah'ın sözü olarak nakle·
dilmektedir.159 -

f. Cabir b. Abdiilah

Ebu Abdiilah Cabir b. Abdilialı b. Amr b. Haramel-Ensan (ö. 78/697
İsnaaşeriyye'nin ta'dil ettiği sahabilerdendir. Cabir b. Abdiilah'ın (r.a.) "Hı

Peygamber' den işittim" diyerek naklettiği bir rivayete göre, Rasillullah, Ali'y
(r.a.) bir sır vermek istemiş, kendisinin ve Ali'.nin aynı topraktan yaratıldığın

Ali'nin şiasuun da toprağın artan kısmından yaratıld.ıJ<larmı haber vermiştir.160

164Ayrıca
Cabir, Hz. Fatıma'nın yanına girdiğinde üzerinde on iki iniamın isimlerinin
yazılı olduğu bir levha gördüğünü nakletmiştir.165

g. Ebu Eyyiib Halid b. Zeyd el-~nsan

Şta hadis kaynaklarında Hz. Ali'nin vas! olduğuna dair rivayetleri nak
leden sahabi ravilerden biri de Ebil Eyyilb el-Ensari'dir (ö. 49/669). Nitekim
Arnmar b. Yasir'in de bulunduğu bir mecliste Ebu Eyyilb el-Ensfui Hz.
Ali'ye 'Biz mahrum kaldığımızda sen Rasillullah'la berabercİin. Ahirette en
hayırlı kişi kimdir, bize haber ver' dediğinde. o, 'Peygamberlerden sonra en
e{dal kişi, peygamberin vasfsidir; en efdal vasf ise Allah Rasulü'nün vasfsi

dir' diye bildirmiştir.166

h. Mikdad b. Esved

Ebil Ma'bed el-Mikdad b. Amr b. Sa'lebe el-Kindl el-Behraru'nin (ö.
33/653) Ali'nin taraftarları arasında yer aldığı ifade edilir. Mikdad, Hz.
Ali'nin imametini desteklediği için her ne kadar ta'clil edilen raviler içinde
yer cilsa da, Kütüb-i Erbaa'da onun doğrudan Rasillullah'tan rivayetini tespit
edemedik. Ancak Ca'fer es-Sadık'a nisbet edilen bir haberde, Rasillullah'ın
Mikdad b. Esved'i Dübaa bnt. Zübeyr ile evlendirdiğine 167 değinilmektedir.

i. Haşim -b. Utbe el-Mirkai

Ebil ömerHaşim b. Utbe b. Ebt Vakkas ez-Zührl (ö. 37/657) ismi Şu
hadis kaynaklarında, başka bir savaşta tek gözünü kaybettiği halde Sı#fu Sa
vaşı'nda Hz. Ali'nin bayrağını güçlü bir şekilde en yüksekte taşıdığı belirtile
rek168 onun yanında savaşıp Arnmar b. Yasir ile birlikte şehit düşmesi bağla
mında geçer. Şeyh et-Tilsi, Tehzlb'inde, Haşim b. Utbe'nin tek bir keferıle .
cenaze namazlarının kılınmadan defnedildiğille ilişkin rivayetini tenkit ede
rek namazın her halükarda kılınacağını belirterek bunun "ravinin velımi" ol
duğunu kaydeder.169

j. Suheyb b. Sinan b. Malik er-Rfuni

Ebil Yahya Suheyb b. Sinan b. Malik er-Rilml'nin (ö. 38/659) ismi,
tespit edebildiğimiz kadarıyla Kütüb-i Erbaa' içinde sadece el-Kafi'de Hz.

164 Küleyıll el-Kôff, I, 298.
165 Küleyıll el-Kôff, I, 342.
166 Küleyıll el-Kôff, I, 285.
167 Küleyıll, el-Kôff, V, 206.
168

Meclisi, Bihôr, XXXIII, 31.